
                                                                                                                                                                

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГАВРИЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

Шестой созыв – пятое заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

30 января 2019 года                                                                          №44 
 

с.Гавриловка 2-я 
 
 

Об утверждении отчета о работе Контрольно-счетной комиссии 
Гавриловского района за 2018 год 

 
           Рассмотрев отчет Контрольно-счетной комиссии Гавриловского 
района, руководствуясь положениями «О Контрольно-счетной комиссии 
Гавриловского района», «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Гавриловском районе», на основании Устава Гавриловского района  
          Гавриловский районный Совет народных депутатов р е ш и л: 
 1.Утвердить отчет о работе Контрольно-счетной комиссии 
Гавриловского района за 2018 год (прилагается). 
 2.Решение вступает в силу со дня его принятия. 

3.Разместить (опубликовать) данное решение  на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и на сайте администрации 
Гавриловского района. 
 4.Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и 
налогообложению районного Совета народных депутатов (А.А.Филимонов). 
 
 
Глава района     В.П.Трутнев 
 
 
 
 
                                                                             
                                                            
 

http://www.top68.ru/


                                                                    УТВЕРЖДЕН 
                                                                              решением Гавриловского  
                                                                             районного Совета народных  
                                                                              депутатов  
                                                                             от  30.01.2019 №44             
                                                                                                                                

Отчет 
о работе Контрольно-счетной комиссии Гавриловского района за 2018 год. 

 
В соответствии с решением Гавриловского районного Совета народных 
депутатов от 27.10.2011 №266 «О Контрольно-счетной комиссии 
Гавриловского района», решением Гавриловского районного Совета 
народных депутатов от 29.11.2018 №29 «Положение о Контрольно-счетной 
комиссии Гавриловского района Тамбовской области», Контрольно-счетная 
комиссия осуществляет внешний контроль в отношении органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений в форме контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий. 
     Деятельность Контрольно-счетной комиссии в 2018 году осуществлялась 
на основании плана контрольной и экспертно-аналитической работы, 
утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии 
Гавриловского района № 2- р от 13.03.2018 г. 
     Мероприятия, предусмотренные планом работы комиссии, выполнены. 
     В результате проведенных контрольных мероприятий выполнялась одна 
из основных задач деятельности комиссии – контроль за целевым и 
обоснованным использованием бюджетных средств, за соблюдением 
принципа эффективности и экономности расходования средств по различным 
направлениям. 
     В своей деятельности Контрольно-счетная комиссия руководствуется 
федеральным законодательством, законами и иными правовыми актами 
Тамбовской области, Уставом Гавриловского района, Положением о 
Контрольно-счетной комиссии и иными муниципальными правовыми 
актами. 
     В 2018 году Контрольно-счетной комиссией, в соответствии с планом 
контрольной и экономической работы на 2018 год, проведено 35 
контрольных и  экспертно-аналитических мероприятий, в т.ч.: 
- 9 экспертно-аналитических мероприятий (анализ за ходом исполнения 
бюджета Гавриловского района за 2018 год (за 1 квартал, за полугодие, за 9 
месяцев), анализ использования субвенций на осуществление полномочий по 
первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты, выделенные в 2016-2017 годах); 
 -  13 контрольных мероприятий (проверка целевого и эффективного 
использования средств, выделенных на финансирование мероприятий, 
предусмотренных долгосрочной целевой программой "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Гавриловского района" на 2014-2020 годы; проверка финансово-



хозяйственной деятельности МУП  "Гавриловский пассажиртранссервис"; 
проверка законности и результативности использования средств районного 
бюджета, поступивших в бюджет поселения администрации 2-го 
Гавриловского сельского совета; проверка финансово-хозяйственной 
деятельности МУП  "Гавриловское агентство поддержки малого 
предпринимательства", проверка законности и результативности 
использования средств районного бюджета, поступивших в бюджеты 
поселений администрации Козьмодемьяновского сельского совета; ревизия 
финансово-хозяйственной деятельности ГРМКУ «МФЦ»; внешняя проверка 
отчета об исполнении бюджета Гавриловского района, поселений 
муниципального образования за 2017 год); 
-  13 проведенных экспертиз проектов законодательных и иных нормативных 
правовых актов (экспертиза проекта решений о бюджете муниципального 
образования, поселений муниципального образования на следующий год и 
плановый период; экспертиза проекта решений о внесении изменений в 
бюджет образования муниципального образования, поселений 
муниципального образования в текущем году). 
     Объем средств районного бюджета Гавриловского района, проверенных 
(охваченных) при проведении контрольных мероприятий составил 185 483,4 
тыс. рублей. 
     Контрольными мероприятиями установлено, что 0,3 тыс. рублей 
использованы с нарушением и отклонениями от установленных норм, 
требований и процедур законодательства и нормативных правовых актов, 
кроме того, в ходе проведения контрольных мероприятий в отчетном году 
выявились недостатки, которые не привели к излишним расходам бюджета. 
     В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии 
Гавриловского района Тамбовской области по итогам мероприятий по 
контролю за целевым, рациональным и эффективным использованием 
средств районного бюджета и муниципальной собственности, руководителям 
объектов контроля направлено 1 предписание и 3 представления для 
исполнения и принятия мер с предложениями об устранении замечаний, 
нарушений и недостатков. 
     В течение отчетного периода осуществлялся контроль за соблюдением 
сроков исполнения представлений, предписаний и рассмотрения 
предложений Контрольно-счетной комиссии. 
     Информация о результатах мероприятий в установленные сроки 
направлялась в Гавриловский районный Совет народных депутатов и главе 
района. 
     В отчетном году в рамках осуществления полномочий в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации проведена внешняя проверка 
отчета об исполнении бюджета Гавриловского района за 2017 год. 
     В рамках внешней проверки отчета об исполнении районного бюджета 
установлено. 
     За  2017 год доходы районного бюджета исполнены в сумме 185483,4          
тыс. рублей (129,0 % от первоначального плана в сумме  143822,5 тыс. 



рублей), в том числе собственные доходы в сумме 44243,0 тыс. рублей (102,8 
% от первоначального плана в сумме  43056,8 тыс. рублей). 
      По сравнению с уровнем 2016 года (фактом исполнения) доходная часть 
районного бюджета района в целом уменьшилась  на 40580,2  тыс. рублей, 
или на 18,0%. При этом собственные доходы уменьшились  на  3586,3 тыс. 
рублей, или на 7,5 %, безвозмездные поступления от других уровней 
бюджетной системы Российской Федерации уменьшились  на 36993,9 тыс. 
рублей, или на 20,8 %.  
     Между тем, наибольший удельный вес (76,1%) в общей сумме фактически 
полученных по итогам 2017 года доходов составляют безвозмездные 
поступления от других уровней бюджетной системы Российской Федерации 
(141240,4 тыс. рублей). Таким образом, очевидно, что район не располагает 
реальными возможностями за счёт собственных средств сформировать 
районный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном 
объёме.  
     Первоначальный план доходов района бюджета в части безвозмездных 
поступлений (100765,7 тыс. рублей) исполнен на 140,2 %, или на 40474,7           
тыс. рублей, большей частью по причине того, что в районный бюджет 
поступило: субсидий от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 
34005,5  тыс. рублей от первоначального плана в сумме 3861,1тыс. рублей 
(или в 8,8 раз  больше планируемых).  
     По итогам 2017 года безвозмездные поступления составили 76,1 % от всех 
доходов районного бюджета. При этом основными (бюджетообразующими) 
безвозмездными поступлениями являлись субсидии от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в сумме 34005,5 тыс. рублей, 
или 24,1 % от общего объема безвозмездных поступлений; субвенции 
бюджетам муниципальных районов на выполнение переданных полномочий 
субъектов Российской Федерации в  сумме  80613,0 тыс. рублей, или 57,1 % 
от общего объема безвозмездных поступлений. 
     По итогам 2017 года собственные доходы в общей сумме 44243,0             
тыс. рублей составили 23,9  % от всех доходов районного бюджета, при этом 
основными источниками формирования собственных доходов районного 
бюджета являлись налоги.  
      Налоговые доходы районного бюджета за 2017 год составили 36168,1     
тыс. рублей (81,7 % от собственных доходов). Поступления налоговых 
доходов уменьшились   на  1470,7  тыс. рублей, или на 0,96  %  к уровню 
2016 года (37 638,8 тыс. рублей).  
     При этом основным (бюджетообразующим) налоговым доходом 
районного бюджета в 2017 году являлся налог на доходы физических лиц в 
сумме 28302,2 тыс. рублей, или 78,3 % от общего объёма налоговых доходов.  
Неналоговые доходы поступили в 2017 году в объёме 8074,9тыс. рублей (18,3 
% от собственных доходов), исполнение составило 198,0% от 
первоначального плана составляющего 4078,9тыс. рублей.  
     При этом поступление неналоговых доходов в целом за 2017 год 
уменьшилось  по сравнению с 2016 годом на 2115,6 тыс. рублей. 



Наибольший удельный вес в общей сумме неналоговых доходов занимают 
доходы от использования имущества в сумме  4105,4 тыс. рублей, или 50,8 % 
от общей суммы неналоговых доходов, от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений в сумме 3461,4 тыс. рублей, или 42,9 от 
общего объема неналоговых доходов). 
     Первоначально бюджет Гавриловского района на 2017 год принят с 
расходами в размере 145785,6 тыс. рублей. С учётом внесённых изменений 
плановые расходы 2017 года составили 194470,3 тыс. рублей, что на             
48684,7 тыс. рублей или на 33,4 % больше первоначально планируемых 
расходов. Фактическое исполнение бюджета Гавриловского района за 2017 
год по расходам составило 179103,5 тыс. рублей или 92,1 % к плановым 
показателям (с учётом всех внесённых в бюджет изменений).  
     В сравнении с 2016 годом общая сумма расходов бюджета Гавриловского 
района уменьшилась на 49013,0 тыс. рублей или на 21,5%.  
     Основную долю расходов бюджета Гавриловского района в 2017 году  (с 
учётом изменений) составили расходы: образование – 57,7 %; на решение 
общегосударственных вопросов – 6,4%; на национальную экономику – 11,0 
%;  культуру, кинематографию – 9,6 %; на решение вопросов социальной 
политики – 3,1  %, межбюджетные трансферты – 1,7 %;  
     Первоначально бюджетом Гавриловского района планировалось, что 
расходы на социальную сферу (образование, культуру, социальную 
политику) составят 75,2  % (109611,2 тыс. рублей) всех расходов бюджета. С 
учётом внесённых изменений данный показатель составил 65,4 % от 
расходов бюджета Гавриловского района (127251,3 тыс. рублей). 
Фактическое исполнение составило 125937,0 тыс. рублей или 70,3 % от 
общей суммы расходов бюджета за 2017 год, что на 241314,3тыс. рублей или 
на 1,0 % меньше планируемых (с учётом внесённых изменений) 
ассигнований.   
     Анализ исполнения расходов бюджета по разделам бюджетной 
классификации показал следующее:  
     Исполнение по разделу 0700 «Образование» составило 103316,7 тыс. 
рублей или 98,8 % к плановым назначениям. По отношению к 2016 году 
расходы на образование в абсолютном значении уменьшились на 11844,6             
тыс. рублей или на 10,3 %. По отношению к общей сумме расходов бюджета 
Гавриловского района  в 2017 году расходы на образование составили 57,7 
%, в 2016 году – данный показатель составлял 50,5  %. 
     Исполнение по разделу 0800 «Культура, кинематография»  составило 
17149,9 тыс. рублей или 99,9 % к  плановым назначениям (с учётом 
внесённых изменений). По отношению к 2016 году расходы на культуру в 
абсолютном значении увеличились на  5640,6  тыс. рублей или на 49,0 %. По 
отношению к общей сумме расходов бюджета Гавриловского района 2017 
года расходы на сферу культуры составили 9,6 % , в 2016 году – данный 
показатель составлял 5,0%. 



     Исполнение по разделу 1000 «Социальная политика» составило             
5470,4  тыс. рублей или 99,9 % к  плановым назначениям (5475,6 тыс. 
рублей). По отношению к 2016 году расходы на социальную политику 
уменьшились на 556,9 тыс. рублей. По отношению к общей сумме расходов 
бюджета Гавриловского района в 2017 году расходы на социальную 
политику составили 3,1 %, в 2016 году – данный показатель составлял 2,6 %. 
     По разделу 0400 «Национальная экономика» плановые ассигнования 
составили  22304,9  тыс. рублей или 11,5 % от общей суммы расходов 
бюджета, фактическое исполнение составило 19763,7 тыс. рублей или 11,0% 
от общей суммы расходов бюджета на 2017 год, что на 2541,2 тыс.рублей 
меньше планируемых ассигнований. В сравнении с показателями 2016 года в 
целом фактические расходы на раздел «Национальная экономика» 
уменьшились на 46 487,1 тыс.рублей или на 70,2 %. 
     По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2017 году 
фактическое исполнение составило 100,0 тыс. рублей или 0,01 % от общей 
суммы расходов бюджета на 2017 год. В сравнении с показателями 2016 года 
в целом фактические расходы на жилищно-коммунальное хозяйство  
уменьшились на 25,0 тыс. рублей или на 25 %.  
     В 2017 году за счёт средств районного бюджета осуществлялась 
реализация 18 долгосрочных целевых программ. Решением от 28.12.2016   
года    № 171 «О районном  бюджете на 2017год»  на  целевые программы 
районным бюджетом предусмотрены ассигнования в объёме 122891,8 тыс. 
рублей. Фактическая сумма расходов по целевым программам за 2017 год 
составила 156033,5 тыс. рублей (97,6% к уточненному плану) 
     По сравнению с первоначально утвержденными на реализацию 
муниципальных программ назначениями (122891,8 тыс. рублей), рост 
расходов на программные мероприятия составил 27,0 %. 
     Не в полном объёме исполнены муниципальные программы 
«Экономическое развитие и инновационная экономика» (99,3%), «Развитие 
образования Гавриловского района» (98,8%), «Развитие транспортной 
системы и дорожного хозяйства» (88,4%). 
     Несмотря на высокую степень эффективности реализации муниципальных 
программ, объем финансирования муниципальных программ привязан к 
возможностям бюджета, а не к ресурсам, требуемым для достижения 
поставленной цели. 
     При исполнении муниципальных программ происходит их корректировка 
под фактическое бюджетное финансирование. 
     Решением о районном бюджете на 2017 год предельный размер дефицита 
районного бюджета на 2017 год установлен в сумме 1963,1 тыс. рублей тыс. 
рублей, или 4,6 %  к объему доходов районного бюджета без учёта 
безвозмездных поступлений из областного бюджета (43056,8тыс. рублей), 
что соответствует предельным значениям, установленным п. 2 ст. 92.1. БК 
РФ. 
     Между тем, районный бюджет исполнен с профицитом в сумме 6379,9 
тыс. рублей. 



 
 
 
ьные  внутренние заимствования Гавриловского района составили 0,0 тыс. 
рублей. 
     Заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении 
районного бюджета за 2017 год направлено в адрес председателя 
Гавриловского районного Совета народных депутатов А.П. Усенко.  
     Подготовлено 6 заключений по результатам внешней проверки отчета об 
исполнении районного бюджета поселений муниципального образования за 
2017 год. 
     Проведено 6 тематических контрольных мероприятий по контролю  за 
целевым использованием средств районного бюджета и муниципальной 
собственности. 
     1. Проверка целевого и эффективного использования средств, выделенных 
на финансирование мероприятий, предусмотренной муниципальной 
программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Гавриловского района» на 2014-2020 
годы».   Результаты проверки показали следующее: использование средств на 
реализацию муниципальной программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Гавриловского 
района» на 2014-2020 годы, за  проверяемый период 2017 год, является 
эффективным, основные индикаторы и показатели, установленные 
программой исполняются. Денежные средства в  сумме 1 831,6 тыс. руб., 
выделенные на реализацию мероприятий данной программы, полностью 
освоены,  и использованы по назначению. Однако, темпы решения всех 
задач,  замедляются низкой платежеспособностью населения и 
ограниченностью бюджетных средств области. Бюджетные ассигнования на 
реализацию программы поступили в полном объеме. 
     Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в главе 
Гавриловского района. 
      2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Гавриловский 
пассажиртранссервис» (по предложению Контрольно-счетной палаты 
Тамбовской области). 
      Постановлением администрации Гавриловского района от 19.06.2018 г. 
№218 «О ликвидации муниципального унитарного предприятия 
«Гавриловский пассажиртранссервис», администрация района постановила, 
ликвидировать муниципальное унитарное предприятие «Гавриловский 
пассажиртранссервис» Гавриловского района Тамбовской области, 
расположенное по адресу:393160, Тамбовская область, Гавриловский район, 
с. Гавриловка 2-я. Срок ликвидации МУП «Гавриловский ПТС» в течении 6 
месяцев со дня вступления в силу данного постановления. 
      Информация о результатах контрольного мероприятия направлена 
председателю Гавриловского районного Совета народных депутатов, в 



управление по взаимодействию с органами местного самоуправления по 
Тамбовской области. 
     3. Проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и 
результативности использования средств районного бюджета, поступивших в 
бюджеты поселений администрации Гавриловского 2-го сельского совета, по 
результатам, которого выявлены следующие нарушения и недостатки: 
     В письменных заявлениях подотчетных лиц, не указан срок,  на который 
выдан аванс (п. 213 приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. «Об 
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению» (далее инструкция №157н)). 
     В авансовых отчетах за 2017 год, не заполнены все обязательные 
реквизиты (ст.9 Федерального закона №402-ФЗ), авансовые отчеты 
оформлены не по унифицированной форме, а также не указан остаток, 
перерасход предыдущего аванса. 
     В оправдательных документах, приложенных к авансовым отчетам 
(несоответствие дат осуществления затрат периоду предоставления отчета).  
     В нарушение положений приказа от 30.03.2015г. №52 документы, 
приложенные к авансовым отчетам, не пронумерованы подотчетным лицом. 
     Табель учета рабочего времени, не соответствует  форме по ОКУД 054421. 
     В нарушение приказа МФ РФ № 52-н, начисление отпускных выплат 
ведется в записке - расчет об исчислении среднего заработка (не 
соответствие форме по ОКУД 0504425). 
     Графа «Движение горючего» данные по строкам «расход по норме» и 
«расход фактически» не заполнены (с мая 2017 года). 
     По итогам выявленных нарушений и замечаний в администрацию 
Гавриловского 2-го сельсовета было направлено предписание. 
     Предложения Контрольно-счетной комиссии администрацией 
Гавриловского 2-го сельского совета рассмотрены и приняты меры по 
устранению отмеченных замечаний и нарушений. 
     Информация о результатах контрольного мероприятия направлена 
председателю Гавриловского районного Совета народных депутатов. 
     4. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП  "Гавриловское 
агенство поддержки малого предпринимательства" 
     Администрация Гавриловского района Тамбовской области постановила, 
ликвидировать муниципальное унитарное предприятие «Гавриловское 
Агенство поддержки малого предпринимательства» Гавриловского района 
Тамбовской области, согласно постановления администрации Гавриловского 
района Тамбовской области от 29.05.2018 года №188 «О ликвидации 
муниципального унитарного предприятия «Гавриловское Агенство 
поддержки малого предпринимательства», срок ликвидации в течении 6 
месяцев с даты вступления в силу данного постановления.  



     При этом имеющаяся задолженность получателей кредиторов перед 
агентством должна быть передана району по договору цессии (договору 
уступки права требования) для продолжения работы по взысканию 
задолженностей после ликвидации агентства. 
     Учитывая, что в соответствии с частью 1 ст. 2 ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» имущество МУП «Гавриловское 
АПП» принадлежит на праве собственности муниципальному образованию, 
часть уставного фонда, оставшаяся после удовлетворения требований 
кредиторов ликвидируемого предприятия, подлежит возврату в бюджет 
муниципального образования.  
     Все необходимые мероприятия по ликвидации предприятия на момент 
проведения проверки, находились в процессе реализации. 
     Информация о результатах контрольного мероприятия направлена 
председателю Гавриловского районного Совета народных депутатов, в 
управление по взаимодействию с органами местного самоуправления по 
Тамбовской области. 
     5. Проверка законности и результативности использования средств 
районного бюджета, поступивших в бюджеты поселений администрации 
Козьмодемьяновского сельского совета, по результатам которого выявлены 
следующие нарушения и недостатки: 
     В нарушение приказа Минтранса РФ от 18.09.2008г. №152 «Об 
утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых 
листов» (с изм.), установлены нарушения обязательных реквизитов и порядка 
заполнения путевого листа, а именно отсутствие порядкового номера 
путевого листа, табельного номера, показания спидометра, место 
отправления/назначения указано не корректно (не конкретное назначение 
пути).  
      По итогам выявленных нарушений и замечаний в администрацию 
Козьмодемьяновского сельсовета было направлено предписание. 
     Предложения Контрольно-счетной комиссии администрацией 
Козьмодемьяновского сельского совета рассмотрены и приняты меры по 
устранению отмеченных замечаний и нарушений. 
     Информация о результатах контрольного мероприятия направлена 
председателю Гавриловского районного Совета народных депутатов, в 
управление по взаимодействию с органами местного самоуправления по 
Тамбовской области. 
     6. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности ГРМКУ «МФЦ». 
Проведено контрольное мероприятие «Ревизия финансово-хозяйственной 
деятельности» на объекте  Гавриловское районное муниципальное казенное 
учреждение  «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг», по результатам, которого 
выявлены нарушения и недостатки, которые следует устранить:  
1)Бухгалтерский учет вести в соответствии с Федеральным законом от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», не допускать искажения 
бухгалтерского учета и отчетности». 



2)Первичные учетные документы, относящиеся  к соответствующим 
журналам операций, по истечении каждого месяца, должны быть подобраны 
хронологически, и подшиты в папку соответствующего периода; 
3)Привести в соответствие  приказ  об учетной политике; 
4)Заключать договор о полной материальной ответственности на время 
исполнения обязанностей кассира; 
5)Осуществить качественное исполнение распоряжения администрации 
Тамбовской области от 4.04.2018 №158-р «Об утверждении Плана 
мероприятий (дорожной карты») перехода к централизованной модели 
управления многофункциональными центрами предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Тамбовской области», а именно, 
безвозмездная передача из муниципальной собственности Гавриловского 
района в государственную собственность Тамбовской области недвижимого 
имущества, принадлежащего учреждению. 
     По итогам выявленных нарушений и замечаний директору ГРМКУ 
«МФЦ» было направлено предписание. 
     Предложения Контрольно-счетной комиссии рассмотрены и приняты 
меры по устранению отмеченных замечаний и нарушений. 
 Информация о результатах контрольного мероприятия направлена 
председателю Гавриловского районного Совета народных депутатов.  
      Контрольно-счетной комиссией Гавриловского района подготовлено 
заключение на проект районного бюджета, бюджета поселений 
муниципального образования на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 
годов: 
1. Проект бюджета Гавриловского района «О районном бюджете на 2019 год 
и плановый период 2020 и 2021 годов» внесен на рассмотрение 
Гавриловского районного Совета народных депутатов в сроки установленные 
Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Гавриловском районе».  Перечень документов и материалов, представленных 
Гавриловскому районному Совету народных депутатов соответствует 
требованиям Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Гавриловском районе».  
2. Анализ показателей проекта показывает, что в районном бюджете 
обеспечена  реализация приоритетных целей и задач развития района, 
ключевыми из которых являются улучшение качества жизни населения, 
создание условий для обеспечения положительных структурных изменений в 
социальной сфере, реализация приоритетных национальных проектов. 
      В рамках взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Тамбовской 
области, во втором квартале 2018 года была проведена совместная проверка  
по проверке целевого использования средств субвенций на осуществление 
полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты, выделенные в 2016 -2017 годах, а 
именно в 6 поселениях муниципального образования. Результаты проверки 
показали, что нецелевого использования денежных средств на осуществление 
полномочий по первичному воинскому учету не выявлено. 



     В 2018 году доступ к информации о деятельности Контрольно-счетной 
комиссии обеспечивался путем размещения на официальном сайте органов 
местного самоуправления Гавриловского района информации о проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. 
     Одной из основных задач Контрольно-счетной комиссии в 2019 году 
будет оставаться предоставление объективной и независимой информации о 
формировании и исполнении бюджета Гавриловского района, законности, 
эффективности и результативности деятельности по управлению и 
распоряжению муниципальными финансами и имуществом.  
     Контрольно-счетная комиссия стремится к тому, чтобы материалы 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий являлись для 
должностных лиц органов местного самоуправления источником 
объективной информации о состоянии бюджета района, уровне бюджетной 
дисциплины, качестве бюджетного планирования и других аспектах, 
связанных с бюджетным процессом. 

 


